
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-25 del 14/01/2019

Oggetto Servizio Sistemi Informativi. Aggiudicazione a seguito di 
procedura  aperta  telematica   sopra  soglia  comunitaria, 
della  fornitura   di  licenze  “Google  G  Suite”  e  relativi 
servizi di assistenza per la durata di un triennio.

Proposta n. PDTD-2019-13 del 09/01/2019

Struttura adottante Servizio Sistemi Informativi

Dirigente adottante Santovito Piero

Struttura proponente Servizio Sistemi Informativi

Dirigente proponente Dott. Santovito Piero

Responsabile del procedimento Cattani Stefano

Questo giorno 14 (quattordici)  gennaio   2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi,  Dott.  Santovito  Piero,  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Servizio Sistemi Informativi.  Aggiudicazione a seguito di  procedura aperta telematica 

sopra soglia comunitaria,  della fornitura  di licenze “Google G Suite” e relativi servizi di 

assistenza per la durata di un triennio.

VISTO:

- il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 87 del 01.09.2017;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, in sostituzione 

del  regolamento in  materia  di  approvvigionamento,  come approvato  con  delibera  del 

Direttore generale n.  79 del 24.09.2018;

- la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa- Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l'Ambiente e l'Energia  dell'Emilia Romagna per il  triennio 2019-2021,  del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2019 e 

del Budget generale e della programmazione di cassa per l'esercizio 2019;

   - la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2019;

- la  D.D.G. n. 31 del 19/03/2018  – Approvazione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2018-2019 e dell’elenco annuale 2018; 

- la D.D.G.  n.  92 del 26/10/2018 - Direzione Amministrativa. Area Acquisizione Beni e 

Servizi. Terza modifica del programma biennale delle forniture e servizi per gli anni 2018-

2019 e dell'elenco annuale delle forniture e dei servizi per l'anno 2018;

RICHIAMATI:

- -il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”;

PREMESSO: 



- che con determinazione del Servizio Sistemi Informativi n. 931 del 19 novembre 2018 è 

stata  indetta  una  procedura  aperta  sopra  soglia  comunitaria  per  l’affidamento  della 

fornitura di licenze “Google G Suite” e relativi servizi  di  assistenza per la durata di un 

triennio;

- che l’importo complessivo stimato per l'appalto è pari ad Euro 330.000,00 IVA esclusa, 

così ripartito:

Descrizione beni Importo  triennale a base d’asta

1 Fornitura di Licenze G.Suite  Business  290.000,00

2 Fornitura di Licenze G.Suite  Enterprise   17.000,00

3 Servizi di formazione e supporto   15.000,00

Importo a base d'asta 322.000,00

Servizi opzionali    8.000,00

Valore totale dell'appalto 330.000,00

-  che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto,  trattandosi  di  forniture  di  carattere 

standardizzato, è il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

 DATO ATTO:

-  che,  in conformità a  quanto disposto  dagli  artt.  72,  73  e 216 comma 11 del  D.  lgs. 

n.50/16, il bando di gara è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 

20 novembre 2018, pubblicato sulla stessa il giorno 21 novembre 2018 e sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale n. 137 il 23 novembre 2018;

-  che  dell’avvenuta  indizione  è  stata  resa  pubblicità  con  pubblicazione  per  estratto  il 

giorno 13 dicembre 2018 sui quotidiani nazionali “Avvenire”, “La Stampa” e sui quotidiani 

ad edizione regionale Emilia-Romagna  “La Repubblica” e  “Corriere di Romagna”;

- che dell’avvenuta indizione è stata resa pubblicità con avviso sul sito internet di Arpae 

con contestuale pubblicazione degli atti di gara;

-  che  il  bando  è  stato  altresì  pubblicato  sul  sito  informatico  presso  l’Osservatorio 



Regionale;

   - che, la procedura è stata svolta in modalità telematica con la piattaforma SATER,  ai 

sensi degli art.58, 60 e 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

 CONSIDERATO : 

- che è pervenuta, sulla piattaforma SATER, con le modalità stabilite nel disciplinare di 

gara, entro il termine di scadenza del 21 dicembre  2018 – ore 13,00, l’offerta  della sola 

ditta:  Noovle Srl  con sede in Milano, via della Giustizia, 10-  Codice Fiscale 08212960960;

-  che,  come riportato  nel  verbale  n.  1  di  seduta  pubblica  virtuale  del  21/12/2018,  il 

Responsabile  unico  del  procedimento,  dopo  avere  scaricato  l’offerta  dal  sistema,  ha 

disposto  l’apertura  della  busta  “A”  verificando  la  regolarità  della  documentazione 

amministrativa presentata e il possesso dei requisiti richiesti e ammettendo pertanto al 

prosieguo della  gara la società Noovle Srl ;

- che l'elenco dei  soggetti  ammessi  è  stato  pubblicato  sul  sito  web dell'agenzia  ,  alla 

sezione amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs.50/2016;

- che, come risulta dal verbale n. 2 di seduta pubblica virtuale del giorno 08/01/2019,  il 

Responsabile  unico  del  procedimento  ha  proceduto   a  scaricare  dal  sistema  l’offerta 

economica della ditta Noovle s.r.l con le seguenti risultanze:

VOCE Descrizione

Prezzo 

unitario

Euro  IVA 

esclusa

Quanti

tà

Prezzo

complessiv

o Euro

IVA esclusa

A Fornitura di Licenze G Suite Business 204,93 1.400 286.902,00

B Fornitura di Licenze G Suite Enterprise 828,00 20 16.560,00

C Assistenza e formazione           62,5 240 15.000,00

D Prezzo complessivo offerto (A + B + C) 318.462,00

- che il Responsabile unico del Procedimento ha proceduto al controllo dell’offerta 

riportante il dettaglio dei prezzi unitari per  le quantità richieste e del prezzo totale della 

fornitura, dichiarandone in esito la regolarità e la congruità; 



- che  il  Responsabile  unico  del  Procedimento  nel  medesimo  verbale  ha  pertanto 

proposto di aggiudicare la fornitura di cui trattasi alla società Noovle Srl;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs.50/2016,  la 

procedura  indetta  con  determina  n.  931  del  19/11/2018  CIG  7684733A47  per 

l’affidamento della fornitura di  “Licenze Google G Suite” e relativi servizi di assistenza per 

la durata di un triennio alla società Noovle s.r.l. con sede a Milano in via della Giustizia ,10 

per i seguenti importi:

VOCE Descrizione

Prezzo 

unitario

Euro  IVA 

esclusa

Quanti

tà

Prezzo

complessiv

o Euro

IVA esclusa

A Fornitura di Licenze G Suite Business 204,93 1.400 286.902,00

B Fornitura di Licenze G Suite Enterprise 828,00 20 16.560,00

C Assistenza e formazione           62,5 240 15.000,00

D Prezzo complessivo offerto (A + B + C) 318.462,00

DATO ATTO:
- che Arpae si riserva la facoltà,con successivi atti, secondo quanto previsto dal bando di 

gara e   dall'art. 2 del Disciplinare Tecnico, di ordinare servizi aggiuntivi opzionali, ai sensi 

dell'art.  106, comma 1 lett.e del d.Lgs.50/16, fino ad un massimo di Euro 8.000,00 Iva 

esclusa, il cui affidamento, sarà pianificato  sulla base delle effettive esigenze durante i tre 

anni di durata del contratto; 

-  di  subordinare  la  stipula  del  contratto  al  positivo  espletamento  dei  controlli 

sull'aggiudicatario  sul  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all'art.  80  del 

D.Lgs.50/16 e degli adempimenti in capo all'aggiudicatario previsti in sede di gara;

-  che  alla  sottoscrizione  del  contratto,  ai  sensi  del  regolamento  Arpae  per  il 

decentramento  amministrativo,  provvederà  la  Responsabile  del  Servizio  Acquisti  nei 

termini ed alle condizioni di cui allo schema approvato con la determina di indizione n. 

931  del   19/11/2018,  ed  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  economica  della  ditta 

aggiudicataria;



    - che il contratto avrà durata di 3 anni con decorrenza dalla data di sottoscrizione;

RILEVATO:

-  la  necessità  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell'avvenuta  aggiudicazione  mediante 

avviso sulla G.U.C.E. e sulla G.U.R.I. ai sensi dell’art. 98 comma 1 D.Lgs. 50/16;

- che le spese di pubblicazione sono a carico del soggetto aggiudicatario, ai sensi dell’art. 

34, comma 35, del d.l. 179/2012, convertito in l. 221/2012;

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  N.  90  del  26/10/2018  di  approvazione  del  nuovo  assetto  organizzativo 

dell'Agenzia,  con  ridefinizione  delle  competenze  dei  servizi  e  conseguente 

ridenominazione degli stessi;

 ATTESTATO:

  - ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel  rispetto delle disposizioni  e dei  limiti  di  cui  alla D.D.G. n.  99/2009, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2019 -Linee guida” della D.D.G.  n. 114 del 21/12/2018;

SU PROPOSTA:

-  del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Informativi  Dott.  Piero  Santovito,  il  quale  ha 

espresso il  proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Arpae per 

la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, con le funzioni e i compiti di cui 

all’art. 31 del d.Lgs. 50/2016, già nominato con determina di indizione, è il Dott. Stefano 

Cattani;

-  del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 



DETERMINA

1. per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare,  ai sensi degli art. 58, 60 e 95 del D.Lgs. 

n. 50/2016, l’affidamento della fornitura di ”Licenze Google G Suite” e relativi servizi di 

assistenza per la durata di un triennio, indetta con determina n. 931 del 19/11/2018 - 

codice identificativo gara (CIG) 7684733A47  -  alla società Noovle s.r.l.  con sede a 

Milano in via della Giustizia,10, per i seguenti importi:

VOC

E
Descrizione

Prezzo 

unitario

Euro  IVA 

esclusa

Quantità

Prezzo

complessiv

o Euro

IVA esclusa

A Fornitura di Licenze G Suite Business 204,93 1.400 286.902,00

B Fornitura di Licenze G Suite Enterprise 828,00  20 16.560,00

C Assistenza e formazione    62,5 240 15.000,00

D Prezzo complessivo offerto (A + B + C) 318.462,00

2. di  dare  atto  che  Arpae,   si  riserva  la  facoltà,  con  successivi  atti,  secondo  quanto 

previsto dal  bando di  gara  e dall'art.  2 del  Disciplinare Tecnico,  di  ordinare servizi 

aggiuntivi opzionali, ai sensi dell'art.106, comma 1 lett. e) del d.Lgs.50/16,   fino ad un 

massimo di Euro 8.000,00 Iva esclusa, il cui affidamento, sarà pianificato  sulla base 

delle effettive esigenze durante i tre anni di durata del contratto; 

3. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di 

gara  approvata  con  determinazione  del  Servizio  Sistemi  Informativi  n.   931   del 

19/11/2018;

4. di  subordinare  la  stipula  del  contratto  al  positivo  espletamento  dei  controlli 

sull'aggiudicatario sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art.80 del 

D.Lgs.50/16 e degli adempimenti in capo all'aggiudicatario previsti in sede di gara;

5. di comunicare la presente aggiudicazione al soggetto  aggiudicatario , come previsto 

all’art. 76, comma 5, lett. a), del d. lgs. 50/2016 e s.m.i.;



6. di dare atto che alla sottoscrizione del contratto, ai sensi del regolamento Arpae per il 

decentramento amministrativo, provvederà la Responsabile del Servizio Acquisti nei 

termini ed alle condizioni di cui allo schema approvato con la determina di indizione n. 

931  del   19/11/2018,  ed  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  economica  della  ditta 

aggiudicataria;

7. di  dare  atto  che  il  contratto  avrà  durata  di  3  anni  con  decorrenza  dalla  data  di 

sottoscrizione;

8. di dare atto che il costo complessivo pari ad  Euro 318.462,000 oltre IVA 22% per un 

totale di Euro 388.523,64, per la quota 129.507,88 (comprensivo di Iva) riveste natura 

di  “Servizi  di  elaborazione  dati”,  è  a  carico  dell'esercizio  2019,  sul  centro  di 

Responsabilità del Servizio Sistemi Informativi.

9. di  dare  atto  che  per  la  quota  residua il  costo  sarà  compreso  in  quote  uguali nel 

bilancio economico preventivo annuale e pluriennale 2019-2021 sugli esercizi 2020-

2021 sempre con riferimento al centro di responsabilità Servizio Sistemi Informativi e 

sul medesimo conto.

10. di dare atto che l'esito della presente procedura verrà pubblicato sulla GUUE , sulla 

GURI e sul sito della stazione appaltante e che le spese di pubblicazione dovranno 

essere  rimborsate  dall’aggiudicatario  entro  60  giorni  dalla  comunicazione  di 

aggiudicazione.

Il  Responsabile  del  Servizio   Sistemi  Informativi

Dott. Piero Santovito



N. Proposta:   PDTD-2019-13   del    09/01/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Sistemi Informativi

OGGETTO:   Servizio Sistemi Informativi. Aggiudicazione a seguito di procedura 
aperta  telematica   sopra  soglia  comunitaria,   della  fornitura   di 
licenze “Google G Suite” e relativi servizi di assistenza per la durata 
di un triennio.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/01/2019
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


